
 

Deliberazione n. 061_13.12.2022 
pagina 1 di 4 

ESTRATTO 
DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 13 del mese di dicembre dell’anno 2022 in seduta ordinaria come da convocazione del 5 
dicembre 2022 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 
Persona ASP Frosinone giusta D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020 pubblicata sul BUR n. 120 del 1° 
ottobre 2020, nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00101 del 12 maggio 
2021, pubblicato sul BUR n. 47 del 13 maggio 2021, integrato con Decreto del Presidente della 
Regione Lazio n. T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lazio n. 104 del 09 novembre 2021, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 
Gianfranco Pizzutelli Presidente x  
Lorella Biordi Consigliere x  
Davide Orazi Consigliere x  
Francesco Proni Consigliere x  
Roberto Redolfi Consigliere x  

 
con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 
Gianfranco Pizzutelli x   
Lorella Biordi x   
Davide Orazi x   
Francesco Proni x   
Roberto Redolfi x   

 
DELIBERAZIONE N. 061 DEL 13 DICEMBRE 2022 

PRESA D’ATTO SITUAZIONE DEBITORIA CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI FROSINONE - 
LOCAZIONE CORSO VITTORIO EMANUELE N. 150, PIANO TERRA, FOGLIO 105, PARTICELLA 23, 
SUB 6 
 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di 
trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650 pubblicata sul BUR 
n. 120 del 1° ottobre 2020 recante: “Fusione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 
Beneficenza Ente Morale Scuola Arti e Mestieri "Stanislao Stampa" di Alatri (FR), Scuola 



 

Deliberazione n. 061_13.12.2022 
pagina 2 di 4 

Materna Adele e Paolo Cittadini di Alatri (FR), Asilo Infantile De Luca di Amaseno (FR), 
Ospedale S.S. Crocefisso di Boville Ernica (FR), Ospedale Civico Ferrari di Ceprano (FR), 
Colonia Americana di Settefrati (FR) e Asilo Infantile "Reggio Emilia" di Sora e contestuale 
trasformazione nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "ASP Frosinone" con 
sede in Ceprano (FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 
febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17.”; 

− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

− i Decreti del Presidente della Regione Lazio: n. T00101 del 12 maggio 2021, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 47 del 13 maggio 2021, e n. T00206 del 03 
novembre 2021, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 104 del 09 
novembre 2021, con il quale sono stati nominati il Presidente e il Consiglio di 
Amministrazione dell’ASP Frosinone; 

PREMESSO CHE il 20 novembre 2016 è stato sottoscritto contratto di locazione ad uso commerciale tra 
il legale rappresentante, Mons. Lorenzo Loppa, dell’Ente Morale Scuola Arte e Mestieri “Stanislao 
Stampa” e l’Associazione Croce Rossa Italiana Comitato di Frosinone; 

PREMESSO CHE all’atto di insediamento del CdA dell’Ente emergeva che il contratto di locazione 
dell’immobile commerciale sito in Alatri (FR) in Corso Vittorio Emanuele n. 150, piano terra, foglio 
105, particella 23, sub 6, sarebbe scaduto il 03/12/2021; 

PREMESSO CHE, come riferito dal Sig. Antonio Rocca, n.q. di Presidente di Croce Rossa Italiana 
Comitato di Frosinone, con sede in Via Po n. 11 - 03100 Frosinone - CF /P.Iva 02813040603 e-mail 
antonio.rocca@lazio.cri.it - pec cp.frosinone@cert.cri.it, l’Associazione Croce Rossa Italiana 
Comitato di Frosinone è stata commissariata e gli organi di amministrazione sono da poco rientrati 
nelle loro funzioni statutariamente definite; 

PREMESSO CHE, malgrado le continue richieste di contatto dell’Ente, non era stato possibile avere un 
riferimento dell’Associazione Croce Rossa Italiana Comitato di Frosinone anche in considerazione 
del fatto che la sede di Alatri era perennemente chiusa; 

PREMESSO CHE, nel frattempo, l’Associazione Croce Rossa Italiana Comitato di Frosinone ha 
cumulato un debito nei confronti dell’Ente pari a: 

• € 1.015,00 debito residuo al 12/05/2021; 

• € 3.654,00 canoni dal 01/06/2021 al 30/11/2022; 

• quota di competenza delle spese di registrazione in fase di quantificazione; 
CONSIDERATO CHE il Sig. Antonio Rocca, n.q. di Presidente di Croce Rossa Italiana Comitato di 
Frosinone, ha riconsegnato l’immobile all’Ente il data 30/11/2022 comunicando che le utenze sono 
state disattivate e che al momento non ci sono particolari situazioni da comunicare sull’immobile; 

CONSIDERATO CHE il Sig. Antonio Rocca, n.q. di Presidente di Croce Rossa Italiana Comitato di 
Frosinone, ha chiesto, tento conto della situazione economica dell’Associazione Croce Rossa Italiana 
Comitato di Frosinone, ha chiesto di ottenere una riduzione del debito e la concessione del pagamento 
rateale della somma dovuta; 

TENTO CONTO CHE il Regolamento per la Gestione, Utilizzo e Valorizzazione del Patrimonio 
Immobiliare non prevede fattispecie del genere; 

TENTO CONTO CHE la Croce Rossa Italiana, la quinta a formarsi come Società Nazionale di Croce 
Rossa a seguito del Convegno di Ginevra del 1863 è un esempio tra le Associazioni di Volontariato in 
Italia; 



 

Deliberazione n. 061_13.12.2022 
pagina 3 di 4 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

VISTA la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2019; 

VISTA la D.G.R. 650 del 29 settembre 2020; 

VISTO il R.R. 17/2019; 

VISTO il R.R. 21/2019; 

VISTO il R.R. 5/2020; 

SU PROPOSTA del Presidente; 

per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 
1. di prendere atto che il debito dell’Associazione Croce Rossa Italiana Comitato di Frosinone nei 

confronti dell’Ente per canoni non pagati ammonta ad € 4.669,00 oltre interessi da ritardato 
pagamento, oltre la quota di competenza delle spese di registrazione in fase di quantificazione; 

2. di dare mandato al Direttore Generale, tenuto conto dei fini statutari dell’Associazione Croce 
Rossa Italiana Comitato di Frosinone, di concedere: 

• quanto ad € 1.015,00, debito residuo al 12/05/2021, in 24 mesi; 

• pagamento rateale in 24 mesi dell’importo di € 3.654,00 relativo ai canoni dal 
01/06/2021 al 30/11/2022; 

• rinuncia agli interessi da ritardato pagamento; 

• pagamento della quota di competenza delle spese di registrazione in fase di 
quantificazione; 

3. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere a tutti gli adempimenti inerenti e 
conseguenti all’esecuzione della presente Deliberazione; 

4. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al Decreto Legislativo n. 33 del 2013. 

 
n. Nominativo Carica Firmato 

1 Gianfranco Pizzutelli Presidente F.to 
2 Lorella Biordi Consigliere F.to 
3 Davide Orazi Consigliere F.to 
4 Francesco Proni Consigliere F.to 
5 Roberto Redolfi Consigliere F.to 

 
Il Direttore Generale 

F.to Manuela Mizzoni 
 
Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza nella sezione Amministrazione trasparente 
del sito dell’Ente nella giornata del 14 dicembre 2022. 

 
Il Direttore Generale 



 

Deliberazione n. 061_13.12.2022 
pagina 4 di 4 

F.to Manuela Mizzoni 
 


